Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 09.03.2023 г.                                                                                                          № 79
  п. Дубровка
О внесении изменений в постановление администрации
Дубровского района от 02.12.2022 № 621 «Об утверждении
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов поселений, вне границ населенных пунктов
в границах Дубровского муниципального района Брянской области на 2023 год

В целях недопущения нарушения положений ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", а также Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990, руководствуясь протестом прокурора Дубровского района Брянской области от 27.02.2023 № 42/2023

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Дубровского района от 02.12.2022 № 621 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселений, вне границ населенных пунктов в границах Дубровского муниципального района Брянской области на 2023 год» (далее по тексту- Постановление Программа соответственно) следующие изменения:
1.1. Абзац 6 подпункта 1.1. пункта 1 Программы Постановления изложить в новой редакции:
«В частности, в 2022 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля по видам контроля, в т.ч. перечня обязательных требований, памяток, разъяснений, полезной информации, действующих нормативных правовых актов по направлениям видов контроля.
Несоблюдение подконтрольными лицами обязательных требований дорожного законодательства может повлечь за собой нарушение обязательных требований. Для обеспечения состояния безопасности охраняемых законом ценностей, снижения причинения вреда жизни, здоровью граждан, либо к угрозе причинения вреда, необходимо стремиться к росту числа законопослушных подконтрольных лиц и повышению уровня их правовой грамотности. Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными лицами обязательных требований дорожного законодательства, будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений.».
2. Приложение к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.
3. Постановление опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района» и разместить на сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Глава администрации
Дубровского района                                                                                         И.А. Шевелёв

                                                               Приложение
                                                               к постановлению администрации
                                                               Дубровского района от 09.03.2023 № _____

                                                                Приложение
                                                                к Программе профилактики рисков причинения
                                                                вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
                                                                при осуществлении муниципального контроля
                                                                на автомобильном транспорте, городском наземном
                                                                электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
                                                                в границах населенных пунктов поселений, вне
                                                                границ населенных пунктов в границах Дубровского
                                                                муниципального района Брянской области на 2023год

ПЕРЕЧЕНЬ
профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения в 2023 году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Информирование
	Администрация осуществляет информирование подконтрольных субъектов и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на сайте Дубровского муниципального района Брянской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в иных формах.
Администрация размещает и поддерживает в актуальном состоянии на сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети «Интернет»:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
2) руководства по соблюдению обязательных требований.
3) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных мероприятий;
4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
5) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики;
6) доклады о муниципальном контроле;
7) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
	Инспектор по муниципальному земельному и жилищному контролю администрации Дубровского района
	I  квартал;  IV квартал; по мере поступления новой нормативно правовой информации

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля готовится ежегодно до 1 июня года, следующего за отчетным, подлежит публичному обсуждению.
Доклад о правоприменительной практике размещается на сайте Дубровского муниципального района Брянской области сети "Интернет", до 1 июля года, следующего за отчетным годом.
	Инспектор по муниципальному земельному и жилищному контролю администрации Дубровского района
	II  квартал; III квартал.

	3.
	Объявление предостережения
	При наличии у Администрации сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, если указанные сведения не соответствуют утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований, Администрация объявляет подконтрольному субъекту предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	Инспектор по муниципальному земельному и жилищному контролю администрации Дубровского района
	По поступлению жалобы/обращения в течении месяца со дня поступления в контрольно надзорный орган информации о готовящихся нарушениях обязательных требований

	4.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется должностными лицами Администрации по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут.
Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:
- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
- компетенция уполномоченного органа;
- порядок обжалования действий (бездействия) муниципальных инспекторов.
В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений подконтрольных субъектов и их представителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на  сайте Дубровского муниципального района Брянской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальный контроль» письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом Администрации.
	Инспектор по муниципальному земельному и жилищному контролю администрации Дубровского района
	По мере поступления обращений

	5.
	Профилактический визит
	Обязательный профилактический визит проводится в отношении объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска и в отношении контролируемых лиц, впервые приступающих к осуществлению деятельности в заявленной области отношении контролируемых лиц, впервые приступающих к осуществлению деятельности в заявленной области.
Срок проведения профилактического визита (обязательного профилактического визита) определяется муниципальным инспектором самостоятельно и не может превышать 1 рабочий день.
Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности подконтрольного субъекта либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита подконтрольный субъект информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к используемым им объектам контроля.
В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование подконтрольного субъекта в порядке, установленном п. 4 настоящего Перечня, а также ст. 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.
При профилактическом визите (обязательном профилактическом визите) подконтрольным субъектам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные подконтрольным субъектом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
	Инспектор по муниципальному земельному и жилищному контролю администрации Дубровского района
	По поступлению обращения субъекта контроля;
в течении календарного года в отношении контролируемых лиц, впервые приступающих к осуществлению деятельности в заявленной области